
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  21 del  24/05/2018

OGGETTO: Convenzione   tra  Comuni  per  la  costituzione  di  un  C.O.I..  -centro  Operativo
Intercomunale  (  Associazione  di  più  comuni  in  convenzione  per  la  gestione
associata dei servizi d Protezione Civile)

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA)

L'anno  2018 il giorno  24 del  mese di  MAGGIO alle ore  16:00 si è riunito il 
Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria ed  in  seduta  di  2ª 
convocazione, convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Domenico Fina Sì

2 Angelo Presta Sì

3 Mariangela Presta Sì

4 Agnese Baldassarre Sì

5 Maurizio Greco Sì

6 Cosimino Rubino Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Lelio Lolli Sì

9 Domenico Vincenzo Serio Sì

10 Marco Pecoraro Sì

11 Salvatore Pennetta Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  dott. PRESTA Angelo dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Fabio MARRA

(Proposta n. 28 del  16/05/2018 )  -  Delibera C.C. n.  21 del  24/05/2018



Su richiesta del Presidente, relaziona sull' argomento il Segretario generale avv. Fabio Marra

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

 Che i  Comuni  di  CELLINO SAN MARCO -  SAN DONACI  –  SAN PIETRO VERNOTICO -   TORCHIAROLO 
intendono costituire  un  Centro  Operativo  Intercomunale  (C.O.I)  di  coordinamento  per  il  Servizio  di 
Protezione Civile stipulando una Convenzione che ne regoli la strutturazione e le funzioni;

Che il DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267 TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI -  CAPO V - Forme associative -  Art. 30. Convenzioni - "stabilisce la possibilità di 
stipulare apposita convenzione al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;

Rilevato  che con  riferimento  alla  Protezione  Civile  è  necessario  istituire  un  Centro     Operativo 
Intercomunale (C.O.I.) con funzioni operative, che integri e supporti le funzioni previste dai C.O.M. e dai 
CCS istituiti dalle Prefetture;

Visto il  Decreto Legislativo n. 1, del 2 gennaio 2018 (Raccolta 2018) -  Codice della protezione civile. 
(18G00011) (GU Serie Generale n.17 del 22-01-2018) LEGGE DI RIFORMA  - Attuazione della legge 16 
marzo 2017, n. 30.  Art. 12 (Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata nell’ambito del 
Servizio nazionale della protezione civile)  (Artt.  6 e 15 L. 225/1992; Articolo 108 D. Lgs. 112/1998;  
Articolo 12 L. 265/1999; Articolo 24, L. 42/2009 e relative decreti legislativi di attuazione; Articolo 1,  
comma 1, lettera e), DL 59/2012, conv. L. 100/2012; Articolo19 DL 95/2012, conv. L. 135/2012) Articolo  
1, comma 1, lettere b), c) e g), e comma 2, lettera g), L. 30/2017.

            1. Lo svolgimento delle attività di protezione civile è funzione fondamentale dei Comuni. 

            2. Per lo svolgimento della funzione di cui al comma 1, i Comuni,  anche in forma aggregata, 
assicurano l’attuazione delle attività di protezione civile nei rispettivi territori, secondo quanto stabilito  
dalla pianificazione di cui all’articolo 18, nel rispetto delle disposizioni contenute nel presente decreto,  
delle attribuzioni di cui all’articolo 3, delle leggi regionali in materia di protezione civile, e in coerenza  
con quanto previsto dal  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  e successive modificazioni,  e,  in  
particolare, provvedono, con continuità;

a) all’attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi di cui all’articolo 11, comma  
1, lettera a); 

b) all’adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione dell’emergenza, 
necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale; 

c) all'ordinamento dei propri uffici e alla disciplina di procedure e modalità di organizzazione dell’azione  
amministrativa peculiari  e semplificate per provvedere all'approntamento delle strutture e dei  mezzi  
necessari  per l'espletamento delle relative attività, al  fine di  assicurarne la prontezza operativa e di  
risposta in occasione o in vista degli eventi di cui all’articolo 7; 

d) alla disciplina della modalità di impiego di personale qualificato da mobilitare, in occasione di eventi  
che si verificano nel territorio di altri comuni, a supporto delle amministrazioni locali colpite; 

e) alla predisposizione dei piani comunali o di ambito, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, di protezione  
civile, anche nelle forme associative e di cooperazione previste e, sulla base degli indirizzi nazionali e  

(Proposta n. 28 del  16/05/2018 )  -  Delibera C.C. n.  21 del  24/05/2018



regionali, alla cura della loro attuazione;

f) al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui all’articolo 7, all’attivazione dei primi soccorsi alla  
popolazione e degli interventi urgenti necessari a fronteggiare le emergenze; 

g) alla vigilanza sull’attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi urgenti; 

h) all’impiego del volontariato di protezione civile a livello comunale o di ambito, ai sensi dell’articolo 3,  
comma 3, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali;

3. L’organizzazione delle attività di cui al comma 2 nel territorio comunale è articolata secondo quanto  
previsto nella pianificazione di protezione civile di cui all’articolo 18 e negli indirizzi regionali, ove sono  
disciplinate le modalità di gestione dei servizi di emergenza che insistono sul territorio del comune, in  
conformità a quanto previsto dall’articolo 3, comma 2, lettera e b) e c);

4. Il  comune  approva  con  deliberazione  consiliare,  il  piano  di  protezione  civile  comunale,  redatto  
secondo criteri e modalità da definire con direttive adottate ai sensi dell’articolo 15; la deliberazione  
disciplina,  altresì,  meccanismi  e  procedure  per  la  revisione  periodica  e  l'aggiornamento  del  piano,  
eventualmente rinviandoli ad atti del Sindaco, della Giunta o della competente struttura amministrativa,  
nonché le modalità di diffusione ai cittadini;

Visto l'Art 1 comma 2 - comma 3 della LEGGE REGIONALE 10 marzo 2014, n. 7 “Sistema regionale di 
protezione civile”;

Visto l'allegato schema di convenzione costituito da n. 15 articoli e da un progetto allegato alla stessa 
convenzione;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per il Servizio di Protezione Civile;

Visto il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile;

Visto l’art.  30  DECRETO  LEGISLATIVO  18  agosto  2000,  n.  267  TESTO  UNICO  DELLE  LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI;

Sentiti gli interventi di cui al verbale di seduta da inserire agli atti;

Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato ai 
sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali;

- Consiglieri presenti: n. 6 - Consiglieri assenti: n. 5 (Fina, Presta, Baldassarre, Greco e Rubino)

Con votazione unanime favorevole per alzata di mano:

 DELIBERA

Di  costituire il Centro Operativo Intercomunale (C.O.I.) di coordinamento per il Servizio di Protezione 
Civile fra i Comuni di CELLINO SAN MARCO - SAN DONACI - SAN PIETRO VERNOTICO -   TORCHIAROLO;

 

Di  approvare in  ogni  sua  parte  l’allegato  schema  di  Convenzione  costituito  da  n.15  articoli  ed  il 

(Proposta n. 28 del  16/05/2018 )  -  Delibera C.C. n.  21 del  24/05/2018



regolamento  del  servizio  intercomunale  di  protezione  civile  e  antincendio  boschivo  denominato 
“Salento safety” che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione approvata;

 

Di  dare atto che la Regione Puglia Sezione Protezione Civile  è stata delegata,  con DGR n.  1699 del  
08/11/2016, all’attuazione delle attività per l’integrazione e lo sviluppo di sistemi di prevenzione, anche 
attraverso meccanismi e reti digitali  interoperabili  di allerta precoce (previste nell’ambito dell’Azione 
5.1)  e  per  il  recupero  e  allestimento  degli  edifici  pubblici  strategici  destinati  ai  centri  funzionali  e  
operativi (previste nell’ambito dell’Azione 5.2)

Stante l' urgenza di provvedere, il Consiglio comunale

DELIBERA

CONFERIRE AL PRESENTE DELIBERATO LA IMMEDIATA ESEGUIBILITA' AI SENSI DI LEGGE

(Proposta n. 28 del  16/05/2018 )  -  Delibera C.C. n.  21 del  24/05/2018



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (dott. PRESTA Angelo)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Avv. Fabio MARRA)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.615

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 22/06/2018

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Avv. Fabio MARRA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 22/06/2018

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 22/06/2018

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Avv. Fabio MARRA

(Proposta n. 28 del  16/05/2018 )  -  Delibera C.C. n.  21 del  24/05/2018


	Assente

